Processo nº: 01245.012739/2025-11

reais);
Fonte - 1000  - PO 0000 - PTRES  149477 - 33.90.39 - R$ 198.683,78 (cento e
noventa e oito mil seiscentos e oitenta e três reais e setenta e oito centavos).

Signatários:

LÉLIO TRIDA SENE  - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação  e  LENA
CAROLINA ANDRADE FERNANDES RIBEIRO BRANDÃO -
 Superintendente do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no

[...]

VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº
10.426, de 2020.

6. VALOR DO TED: R$ 259.306,35 (duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e seis reais e trinta e
cinco centavos).

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.24101.28.846.0909.00R6.0001 - Encargos
Decorrentes de Extinção de Entidades Vinculadas ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI

Plano de Trabalho Resumido (PTRES):

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à
consecução do objeto do TED?

(X)Sim

(   )Não

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global
pactuado:

1.Taxa de administração: 13% – R$ 33.822,57 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta
e sete centavos)

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

 

METAS DESCRIÇÃO
Unidade
de
Medida

Quantidade. Valor
Unitário

Valor
Total Início Fim

META-
1

Promover
Formação de
Multiplicadores
(guias locais,
quilombolas e
demais pessoas
interessadas)

[...]

VIGÊNCIA

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº
10.426, de 2020.

6. VALOR DO TED: R$ 259.306,35 (duzentos e cinquenta e nove mil trezentos e seis reais e trinta e
cinco centavos).

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.24101.28.846.0909.00R6.0001 - Encargos
Decorrentes de Extinção de Entidades Vinculadas ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI

Plano de Trabalho Resumido (PTRES):

[...]

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à
consecução do objeto do TED?

(X)Sim

(   )Não

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global
pactuado:

1.Taxa de administração: 13% – R$ 33.822,57 (trinta e três mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta
e sete centavos)

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

 

METAS DESCRIÇÃO
Unidade
de
Medida

Quantidade. Valor
Unitário

Valor
Total Início Fim

META-
1

Promover
Formação de
Multiplicadores
(guias locais,
quilombolas e
demais pessoas
interessadas)